Et ego Auvaldus respondi quod non iniuste, sed partibus comitis et ad servitium regis exercendum hoc retineo, et hanc meam responsionem praesentiae vestrae iudicium conditionis ostendit saepedictus Fredemirus, mandatarius de Audesindo episcopo, qui legibus ductus est atque ibidem resonat, ex qua auctoritate praedictus locus Sancti Felicis sub ditone Sanctae Eulaliae esse debet. Quod etiam et vos praefati iudices me interrogastis si potuissem per legitimos placitos habere scripturas aut legitimos testes aut quodlibet verum documentum per quod probare

potuissem ut saepedictus locus per beneficia vel adprisionem comiti regalem servitium persolvi debeat vel homines loci illius commanentes vel contra ipsam scripturam aliquam inferre potuissem infamiam. Manifeste verum est quia dictus locus Sancti Felicis cum claustra et terminia eius, sicut suus resonat iudicius, a praedecessores Audesindo episcopo, videlicet Vinedario episcopo, Ramno episcopo, Salamone episcopo et isto praesente Audesindo, per hos annos quinquaginta seu et amplius iure ecclesiastico possessum fuit per successionem Sancti Felicis, sub ditione Sanctae Eulaliae, et ipse suus iudicius condicionis verus est in omnibus et legibus factus.

Et ego Auvaldus sic me recognosco atque evacuo, quia non possum contra ipsum iudicium nullam inferre infamiam neque probare per testes neque per scripturas sed neque per ullum indicium veritatis, quod ipse praefatus locus partibus comitis esse debet; vel homines loci illius commanentes servitium regis exinde persolvi debeant nec modo nec ulloque tempore, quia plus pertinet ad Audesindum episcopum, qui hoc perquirat recte iure ecclesiastico, quam a me Auvaldo qui retineo hoc partibus comitis iniuste. Et ea quae me recognosco, recte et veraciter me recognosco vel evacuo in vestro supradictorum iudicio.

Facta recognitione evacuationis sub die XVI kalendas ianuarii, anno XXXVI regnante Karolo rege.

Auvaldus, qui hanc meam recognitionem feci subscribi.

Remesarius. Mauregatus. Argeredus. Ildoigius. Ragambertus.

Sanctus presbyter hanc recognitionem scripsi sub die et anno quo supra.

21

876, gener, 18. Fonollar

El judici iniciat el 8 de gener a la vila de Tanyà, al terme de la Roca d'Albera, al territori d'Elna, continua el dia 18 a l'església de Sant Martí de Fonollar, on set testimonis presentats per Babilà, mandatari de Castellà II, abat d'Arles, declaren, en la causa contra Domènec, que van veure com l'abat Castellà I i els seus monjos van aprisiar, juntament amb tota la vall, el palol i les terres del vilar de Riuferrer, on hi havia l'església de Sant Pere de Riuferrer, i que des d'aleshores, durant més de trenta anys, aquests béns han estat possessió de l'abadia de Santa Maria d'Arles d'acord amb preceptes de l'emperador Lluís i el rei Carles. Per aquests motius, els béns han de ser de l'abadia i no de Domènec, que els reté injustament.

[A] Original no localitzat.

[B] Còpia del segle IX o del X, no localitzada.

[C] Cartoral del monestir d'Arles. Còpia, potser del segle XIII. No localitzat.

D BNF, Col. BALUZE, 117, ff. 306v-307v. Còpia de mitjan segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispànica*, ap. 35. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., II, núm. 189. MONSALVATJE, *Notícies històriques*, VII, doc. 7. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 93.

In mallo publico ante iudices in villa Tagnane, territorio Elenense, id est, Albarus, Wittericus, Ranoaldo, Ermenisclo, Fauvane, iudicum, vel plures bonis hominibus, id est, Iba, Aucta et Feudeleucus, Francone, Fulcrerano presbytero, Andilane, Simproniano, Hascharicla, vel plures bonis hominibus, anno trigesimo sexto regnante Karulo rege et primo imperante, sexto idus ianuaras.

Conditiones sacramentorum ad quas in praesentia de iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Albarus, Witthericus, Iohannes, Sindala, Walafonso, Fauvane et Ranualdo, iudicum, sive et in praesentia Atone et Viataro, sacerdotes, sive pluris bonis hominibus, id est, Tudericus, Wimara, Taurello, Recharedus, Eldefonso, Leothario et Ferriolo, Hisselmo saione, vel plures bonis hominibus qui in ipso iudicio residebant. Testificant testes prolati quos profert Babila, qui est mandatarius vel causilicus de Castellano, abbate Sanctae Mariae territorio Elenensi, qui est sita in Valle Asperi, quae nuncupant Arulas, sive de diversae cellulae subiectae sibi servientes, in facie de homine nomine Domenico, unde intentio vertitur inter Babilane iamdicto et Domenico. Et nomina testium haec sunt, id est, Warnebertus, Aimericus, Adabertus et Wandalmares, Aideradus, Godaldus et Raganfredus.

Iuramus nos suprascripti testes in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquias sancti Martini confessoris, cuius basilica sita est in praefato territorio, in locum qui dicitur Fullonicas, supra cuius sacrosancto altario has conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos iamdicti testes scimus et bene in veritate notum habemus, sapimus et oculis nostris vidimus et auribus audivimus et praesentes eramus in saepedicto territorio Elenense, in Valle Asperi, in villare quem nuncupant Rivulo Ferrario subteriore, vidimus in iamdicto villare ipso palazolo ubi ipsa ecclesia aedificata est quae nuncupant Sancti Petri; vidimus ipso palazolo primos homines trahentes de eremo ad cultura ad Castellano abbate [condam] et suos monachos his nominibus, Honnoni presbytero, Eldesindo monacho, Amelio et Theodosindi et Bassulino monachos. Vidimus ad ipso iamdicto abbate et suprascriptos monachos ipso iamdicto palacio ad ipso abbate et saepedictos monachos trahentes de eremo per illorum adprisione per hos triginta annos seu et amplius cum omnes suas adiacentias et cum sua simul tota ipsa valle, ubi nos testes concisionem fecimus et pedibus circumdavimus et manibus insinuavimus ad saione iamdicto Isselmo. Quia infrontat ipso palaciolo cum ipsas terras vel cum ipsas castenatas et

nogaretas: de una parte in rio quem nuncupant Ferrario, de alia parte in terra de Ansericho inlaterat, de tercio latus per summitate de ipso poio infrontat in Kero de Audriso vel in vinea de Teudemare vel heredes suos, de quarto vero latus infrontat in terra de Castellano abbate sive de cuncta congregatione coenobii Sanctae Mariae iamdicti monasterii.

Vidimus nos iamdicti testes ipso palaciolo vel ipsas terras cum diversas arbores tuos, de quantum in istas iamdictas infrontationes includunt, ad Castellano abbate condam et condam iamdictos monachos trahentes per illorum adprisione et possidentes per hos triginta annos seu et amplius, sicut illorum praeceptus in nomine Ludoici imperatoris augusti et Karulo rege; et inter condam Castellano et condam Babilani et condam Recosindi et condam Recimiri, abbates, vel illorum monachos tenentes per illorum aprisione, sicut superius insertum est, per quinquaginta annos seu et amplius; et illorum potestas exinde disrupta nunquam fuit usque quod iste praesens Domenicus eos exinde dispotestabat iniuste. Et hodie plus debet esse de Castellano abbate et cuncta congregatione coenobii Sanctae Mariae, cuius Babila mandatarius vel causilicus voce persequitur per aprisione de ruptura de iamdicto abbate vel monachos iamdictos quam ad isto Domenicho, qui hoc retinebat iniuste. Et ea quae scimus recte et veraciter testificamus per supra emissum iuramentum in Domino.

Latae conditiones sub die XV kalendas februarias, anno XXXVI regnante Karulo rege.

Signum Warnebertus. Signum Americus. Adebertus. Aideratus. Signum Godaldus. Signum Raganfredus. Qui hunc iuramentum iuramus.

Signum Domenicus, qui hunc iuramentum recepi.

Auditores: Signum Amelius. Signum Agilane. Signum Adeberti. Signum Fulcranni. Signum Eldefonso. Witthericus. Albarus subscripsi. Recharedus subscripsi. Walafonsus subscripsi. Sindila subscripsi. Iohannes subscripsi. Fauva subscripsi.

Durandus presbyter, qui has conditiones scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

22

876, gener, 30

A petició de Babilà, mandatari de Castellà II, abat de Santa Maria d'Arles, Domènec evacua el palol i les terres que durant vuit anys ha ocupat injustament al territori d'Elna, al Vallespir, prop del monestir d'Arles, al lloc on hi ha l'església de Sant Pere de Riuferrer. Reconeix que el difunt abat Castellà I i els seus monjos van aprisiar el lloc i que els abats successors el van posseir durant més de cinquanta anys.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral d'Arles. Còpia. No localitzat.

C ADPO, fons FOSSÀ, 12 J 24, *Recueil*, tom I, núm. 2. Còpia del segle XVIII.

D BNF, Col. MOREAU, 2, f. 137. Còpia del segle XVIII.

Ed. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., II, núm. 187. MONSALVATJE, *Noticias históricas* VII, doc. 6. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 94.

In iudicio de iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est Albarus, Withericus, Ioannes, Sindala, Fauvane et Ranualdo, iudicum, seu et in presentia Atone, Viatario, Eldegiso, sacerdotes, Hisselmo saione, vel plures bonis hominibus, id est Audericho, Trassivicho, Wimarane, Taurello, Recharedo, Eldefonso, Leothario et Ferriolo, seu et in presencia multorum bonorum hominum qui in ipso iudicio residebant.

Professus sum ego Domenicus simulque exvacuo a petitionibus Babilane, qui est mandatarius vel causilicus de Castellano abbate vel cuncta congregacione cenobii Sancte Marie de territorio Elenense, cuius basilica est sita in Valle Asperi, in locum quem dicitur Arulas, vel ad interrogacionem de superius scriptos iudices. Verum est in omnibus et negare non possum quod dum haberet iamdictus Kastellanus abba suo palaciolo cum terras cultas et incultas, id est in iamdicto territorio Elenense vel in ipsa Valle Asperi, prope iamdicto monasterio Arulas, cum diversos arbores, id est tota ipsa valle quam traxit Kastellanus, quondam suus antecessor abbas, cum alios suos monachos, cum condam Hononi presbiteri, Eldesindo et condam Amelio, Teudesindo et condam Basulino, monachos. Et dimisit iamdictus abba sicut etiam dicti monachi ipsum palaciolo cum terras cultas et incultas et cum arbores iamdictos vel alios diversos arbores. Qui est ipse palaciolus in rivulo Rivo Ferrario subteriore, ibidem infrontat in ipso rivulo et subiungit in terra de Auferico, et infrontat per summitatem de ipso poio usque in terra que dicunt Kero de Audriso, ipso palaciolo iamdicto, ubi edificata est ipsa domus que dicitur Sancti Petri cum ista omnesque terras. De quantum in istas afrontaciones iamdictas includunt, cum omnes suos kastagnarios et nogarios et alios diversos arbores, unde me vero ordine interpellat Babila, mandatarius vel causilicus, de isto palaciolo superius scripto. Unde iam saepedictus Babila me mallavit mandatarius vel interpellavit, ego Domenicus invasi de potestate de iamdicto Kastellano cum terras cultas et incultas vel arbores, sicut superius dicitur, sive de potestate de ipsos monachos et eorum congregacione dum tenerent ipsum palaciolo, de quantum in istas afrontaciones includunt, per aprisione condam Kastellani abbati vel suos monachos condam Hononi presbiteri et Eldesindo, Amelio, Teudesindo et Bassulino, monachos.

Et dederunt mihi ipsi iudices unum et alium et tercium placitum, si potuissem ego Domenicus ad partibus meis adprobare quomodo ipse palaciolus cum terras vel

omnia sua, sicut superius dicitur, unde Babila causilicus vel adsertor me interpellat, ista omnia mea debuissent esse, sicut ego dixi. Et dico quod ad partibus meis hoc adprobare non possum quod ipse palaciolus cum terras cultas et incultas vel arbores, de quantum in suas superius scriptas infrontaciones resonant, mea debeant esse non possum neque per testes neque per scripturas nec hodie nec in nullo unquam tempore. Sicut iniuste et contra leges invasi ego Domenicus ipso palaciolo cum terras vel adiacentias vel cum omnes arbores suos diversos, de quantum in superius scriptas includunt, dum ipse abba Kastellanus condam hoc dimisisset ad omnes successores suos post se et possedisset ipso palaciolo ubi ipse domus est edificatus in honore sancti Petri, sicut superius dicitur, per hos annos quinquaginta cum omnia superius inserta, et ubi testes de iamdicto Babilane testificavere, verum testimonium testificaverunt vel a serie condicione iuraverunt in prefato territorio, in locum que dicitur Fullonichas, in domum Sancti Martini confessoris, quod plus debet esse ipse palaciolus cum omnes superius scriptas infrontaciones vel cum omnia superius saepedicta pro aprisione de condam iam saepedicto Kastellano abbate vel Annone condam presbitero vel iamdictos monachos que fuerunt per illorum aprisione vel ruptura, quod illi primi homines hoc traxerunt de heremo ad cultura, quam de me Domenico, qui ipso palaciolo cum terras et omnia superius sepedicta invasi de potestate de antecessores de Kastellano abbate infra istos octo annos. Et ea que dico recte et veraciter me recognoscho simulque exvacuo hic in vero supradictorum iudicibus.

Facta recognicione simulque exvacuacione sub die tercia kalendis februarii, anno [XXXVI] regnante Karolo rege.

Sig+num Domenicus, qui hanc meam recognicionem vel exvacuacionem feci. Sig+num Amelius. Sig+num Agilla. Sig+num Adeberto. Sig+num Fulgerano. Sig+num Eldefonso. Sig+num Rodericho. Sig+num Iohannis. Sig+num Arrecto. Sig+num Warneberti. Sig+num Aimericho. Sig+num Adeberto. Sig+num Waldamare. Sig+nurn Raganfredus. Petrus.

Durandus presbiter, qui hanc recognicionem vel evacuacionem scripsi et sub die et anno quod superius.

23

[878, maig. Arle]

Butlla del papa Joan VIII adreçada als germans Miró i Huncfrid i al vescomte Lindoí. El pontífex acusa Miró d'haver devastat i reduït a solitud la Septimània, haver espoliat les esglésies i els seus ministres i haver ocupat amb frau i força els castells, de manera que els homes del gloriosíssim marquès Bernat van haver de fer el mateix per

fer-li front. Al vescomte Lindoí, l'acusa d'haver expulsat els preveres de les esglésies de l'arquebisbe Sigebut de Narbona i substituir-los per amics seus. I a Huncfrid, d'haver abandonat l'ofici de diaca i l'hàbit de monjo.

[A] Original no localitzat.

Ed. *Epistolarum Decretalium*, 1951. LABBÉ, *Sacrosancta concilia*, IX, cols. 82-83. BOUQUET, *Recueil*, IX, pàg. 164, núm. 14. MANSI, *Sacrorum conciliarum*, 1a ed., XVII/1, núm. 102, col. 86. MIGNE, *Patrologiae*, CXXVI, col. 775. CASPAR, *Epistolae Karolini aevi*, V, núm. 119. * PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 108.

La recerca històrica ha identificat Miró com a Miró el Vell, comte de Conflent, i el seu germà Huncfrid com a Sunifred, monjo d'Arles, tots dos germans de Guifré el Pelós. El vescomte Lindoí ho devia ser de Narbona. Els fets que narra la butlla formarien part de la lluita que els va enfrontar amb Bernat de Gòtia.

Mironi et Huncfrido, germano suo.

Quanta ad apostolatum nostrum relatione quarumdam transgressionum vestrarum mala atque perversa fuerunt nunciata, haec fateor lacrymabiliter nominamus, apostolicaque auctoritate citissime corrigenda iubemus, si Sancti Spiritus potestate non vis tu, Miro, merito nequitiae tuae ab omni consortio christianitatis separari, et inferni flammis in perpetuum condemnari.

Septimaniae terram universam redegisti in solitudinem; ecclesias, ut asserunt, ministris expoliasti; castella ipsius terrae callide ac fraudulenter invasisti. Quia compulsi necessitate homines Bernardi, gloriosi marchionis, cum multitudine hominum tuae rabiei occursando, aliqua in eadem terra perperam egerunt: ut velut Ieroboam, filius Nabath, qui peccavit et peccare fecit Israel, auctor omnium peccantium existas.

Ideoque ad universalem synodum nostram, quam Deo auctore in proximo sumus celebraturi, Lugdunum venire te occasione omni postposita volumus, si funditus, ut dictum est, non vis gladio divino mulctari.

Lindoinum quoque vicecomitem audimus potestate, uti horrendo denuncio, uti sacerdotali in parochia Sigebodi, Narbonensis archiepiscopi, presbyterosque tuos in eius exteris subrogare ecclesiis: quod concite tuae vitae consulentes corrigere et emendare mandamus.

Te vero Huncfridum ex diaconatus officio, et venerabili monachico habitu, apostatam audimus et dolemus effectum. Quapropter vel sera te poenitentia per Domini misericordiam libera, et ad monasterium quanto citius confuge; vel si de tua confidis conscientia, ad synodum nostram de illatis tibi atque obiectis te purgandum occurre; ne, si praetermiseris, anathematis vinculo, utpote apostata et rebellis, alligeris.